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GJYKATA KUSHTETUESE 
USTAVNISUD 

CONSTITIJTIONAL COURT 

Prishtine, 5 shkurt 2024 
Nr. ref.:RK 2324/24 

VENDIM PER REFUZIMIN E KERKESES 

ne 

rastin nr. KI145/23 

Parashtrues 

Jetmir Rragomi dhe Bardh Rragomi 

Vleresim i kushtetutshmerise se Aktvendimit te Gjylmtes Komerciale te Kosoves 
[Kom. Dh. Shk. 00. nr. 390/2023] te 6 qershorit 2023 dhe 

Urdhrit [829/14] te permbaruesit privat te 2 marsit 2022 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLI:rcES sit KOSOvES 

e perbere nga: 

Gresa Caka-Nimani, kryetare 
Bajram Ljatifi, zevendeskryetar 
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare 
Safet Hoxha, gjyqtar 
Radomir Laban, gjyqtar 
Remzije Istrefi-Peci, gjyqtare 
N exhmi Rexhepi, gjyqtar dhe 
Enver Peci, gjyqtar 

Parashtruesit e kerkeses 

1. Kerkesa eshte dorezuar nga Jetmir Rragomi dhe Bardh Rragomi, si pronare te 
kompanise "Rino Corp", sh.p.k, me seli ne Gjakove, (ne tekstin e metejme: 
parashtruesit e kerkeses). 
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Vendimi i kontestuar 

2. Parashtruesit e kerkeses kontestojne kushtetutshmerine e Aktvendimit te Gjykates 
Komerciale te Kosoves [Kom. Dh. Shk 00. nr. 390/2023], te 6 qershorit 2023 dhe 
Urdhrit [829/14], te permbaruesit privat te 2 marsit 2022. 

Objekti i c;eshtjes 

3. Objekt i c;eshtjes eshte vIeresimi i kushtetutshmerise se aktvendimit te Gjykates 
Komerciale si dhe urdhrit te permbaruesit privat, per te cilet pretendohet se cenojne 
te drejtat dhe lirite themelore te parashtruesve te kerkeses te garantuara me nenin 31 
[E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem], nenin 32 [E Drejta per Mjete 
Juridike], neni 102 paragrafi 5 [Parimet e Pergjithshme te Sistemit Gjyqesor] te 
Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Kushtetuta), si dhe neni 
6 (E drejta per nje proces te rregullt), neni 13 (E drejta per zgjidhje efektive) dhe neni 1 
i Protokollit 1 (Mbrojtja e prones) te Konventes Evropiane per te Drejtat e Njeriut (ne 
tekstin e metejme: KEDNJ). 

Baza juridike 

4. Kerkesa bazohet paragrafet 1 dhe 7 te nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet e Autorizuara] 
te Kushtetutes, nenet 22 (Procedimi i kerkeses) dhe 47 (Kerkesa individuaIe) te Ligjit 
per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves nr. 03/L-121 (ne tekstin e 
metejme: Ligji), si dhe ne rregullin 25 (Parashtrimi i kerkesave dhe pergjigjeve) te 
Rregullores se punes se Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e 
metejme: Rregullorja e punes). 

5. Me 7 korrik 2023, Rregullorja e punes se Gjykates Kushtetuese te Republikes se 
Kosoves Nr. 01/2023, u publikua ne Gazeten Zyrtare te Republikes se Kosoves dhe 
hyri ne fuqi 15 dite pas publikimit te saj. Rrjedhimisht gjate shqyrtimit te kerkeses, 
Gjykata Kushtetuese i referohet dispozitave te Rregullores se Iartcekur. Lidhur me 
kete, konform Rregullit 78 (Dispozitat kalimtare) te Rregullores se punes Nr. 01/2023, 
perjashtimisht, dispozita te caktuara te Rregullores se punes Nr. 01/2018, do te 
vazhdojne te zbatohen ne Iendet e regjistruara ne Gjykate perpara shfuqizimit te saj, 
vetem nese dhe per aq sa jane me te favorshme per palet. 

Procedura ne Gjykate 

6. Me 3 korrik 2023, parashtruesit e dorezuan kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese te 
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata). 

7. Me 13 korrik 2023, Kryetarja e Gjykates me vendimin [nr. GJR. KI145/23] caktoi 
gjyqtarin Safet Hoxha gjyqtar raportues, ndersa me vendimin [nr. KSH. Kl145/23] 
caktoi Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Selvete GerxhaIiu-Krasniqi 
(kryesuese), Radomir Laban dhe Nexhmi Rexhepi, anetare. 

8. Me 29 gusht 2023, Gjykata njoftoi parashtruesit e kerkeses per regjistrimin e kerkeses 
dhe kerkoi nga ata, i) te plotesojne formularin standard te kerkeses se Gjykates, si 
dhe, ii) te dorezojne ne Gjykate te gjitha vendimet gjyqesore, aktvendimet dhe te 
gjitha dokumentet e tjera te cilat nuk i kane dorezuar ne momentin e parashtrimit te 
kerkeses ne Gjykate. 

9. Me 13 shtator 2023, parashtruesit e kerkeses dorezuan ne Gjykate vetem formularin 
standard te plotesuar te kerkeses se Gjykates. 
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10. Me 22 janar 2024, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues dhe njezeri 
i rekomandoi Gjykates qe ta refuzoje kerkesen me procedure te shkurter. 

Perrnbledhja e faldeve 

11. Para se Gjykata te paraqes gjendjen faktike te rastit konkret ne vazhdim te ketij 
vendimi, duhet te deldaroje se gjendjen faktike e ka nxjerre ekslduzivisht ne baze te 
Aktvendimit te Gjykates Komerciale te Kosoves [Kom. Dh. Shk. 00. nr. 390/2023], te 
6 qershorit 2023, te cilen parashtruesit e kerkeses e kane parashtruar ne kerkese. 
Rrjedhimisht, rezulton se kreditori, Banka Ekonomike sh. a. me seli ne Prishtine, me 5 
shkurt 2014, paraqiti propozim per permbarim ndaj debitorit ekzekutiv te kompanise 
"Rino Corp", me parashtruesit e kerkeses si pronare, ne shumen e pergjithshme te 
borxhit prej 147.058,96 euro. Procedura permbarimore eshte nisur nga Banka 
Ekonomike mbi bazen e dokumentit permbarues, me konkretisht Marreveshjes se 
kredise per kredite per kompanite [nr. 63617/Gja] te 23 marsit 2012, te marreveshjes 
se hipotekes [nr. 6361/3Gja] te 23 marsit 2012, dhe aktvendimit per regjistrimin e 
hipotekes [nr. prot.: 112/12] te 17 prillit 2012. 

12. Gjykata Themelore ne Gjakove, duke vepruar sipas propozimit per permbarim, nxori 
aktvendimin [E. nr. 105/14] te 14 shkurtit 2014, permes te cilit lejoi permbarimin ndaj 
debitorit permbarimor (parashtruesve te kerkeses). 

13. Me 26 mars 2014, parashtruesit e kerkeses si debitor permbarimor paraqiten 
kundershtim ne Gjykaten Themelore kunder aktvendimit te 14 shkurtit 2014. 

14. Me 12 nentor 2014, Gjykata Themelore nxori aktvendimin [0 P. nr. 105/14]' permes te 
cilit refuzoi ankesen e parashtruesve te kerkeses. Ne te njejten kohe, lenden e plote ia 
kaloi permbaruesit privat G.R., ne menyre qe te permbarohet. 

15. Parashtruesit e kerkeses parashtruan ankese kunder aktvendimit per permbarim ne 
Gjykaten e Apelit, i cili eshte refuzuar nga Gjykata e Apelit me aktvendim me 29 janar 
2015· 

16. Me 2 mars 2022, permbaruesi privat nxori Urdhrin [nr. 829/14], me te cilin ka filluar 
procedura e permbarimit. 

17. Parashtruesit e kerkeses parashtruan ankese ne Gjykaten Komerciale ne afatin ligjor 
kunder urdhrit [nr. 829/14] te permbaruesit privat per shkak te shkeljeve te 
dispozitave te procedures kontestimore dhe permbarimore, vertetimit te gabuar dhe jo 
te plote te gjendjes faktike dhe zbatimit te gabuar te se drejtes materiale me propozim 
qe gjykata e shkalles se dyte t'i pranoje keto ankesa dhe ta anuloje urdhrin e shitjes 
dhe ta ktheje c.;eshtjen ne rishqyrtim dhe vendosje. 

18. Me 6 qershor 2023, Gjykata Komerciale nxori aktvendimin [KOM. Dh. SHk. II. nr. 
390/2023]' permes te cilit refuzoi ankesen e parashtruesve te kerkeses si te pabazuar, 
ndersa vertetoi ne teresi aktvendimin permbarues [E. nr. 105/14] te Gjykates 
Themelore te 14 shkurtit 2014. 

Pretendirnet e parashtruesit te kerkeses 

19. Parashtruesit e kerkeses pretendojne se permes aktvendimit te Gjykates Komerciale si 
dhe urdhrit te permbaruesit privat jane shkelur te drejtat dhe lirite e tyre te 
garantuara me nenin 31 [E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem], nenin 32 [E 
Drejta per Mjete Juridike], nenin 102 paragrafi 5 [Parimet e Pergjithshme te Sistemit 
Gjyqesor] te Kushtetutes, si dhe nenin 6 (E drejta per nje proces te rregullt), nenin 13 
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(E drejta per zgjidhje efektive) dhe nenin 1 te Protokollit 1 (Mbrojtja e prones) te 
KEDNJ-se. 

20. Megjithate, perkunder faktit se parashtruesit e kerkeses cituan nje sere shkeljesh te 
neneve te Kushtetutes dhe te KEDNJ-se, ata nuk i arsyetuan ato individualisht ne 
vazhdim te kerkeses, por vetem i shpjeguan shkeljet e pretenduara si me poshte: 

"Farimet ligjore jane injoruar. Ligji nuk mund te injorohen ne asnjeren baze te 
procedures. Kjo vlen edhe per Jazen permbarimore, si pjese e procedures civile. 
Ne mbeshtetje te kesaj, parashtruesit e kerkeses shtojne se nuk eshte respektuar 
Ligji per Jamiljen te Kosoves, Ligji Nr. 2004/32, [ .. .} si dhe neni 47 "Fasuria e 
perbashket". 

21. Per me teper, parashtruesit e kerkeses pretendojne se permbaruesi privat nuk e ka 
ftuar ekspertin ne seance dhe nese thirrja e tij ka qene e domosdoshme ne pajtim me 
nenin 362 te LPK-se, i cili zbatohet edhe ne kete procedure, dhe i cili parashikon se 
eksperti gjithmone ftohet ne seancen e shqyrtimit kryesor te lendes. 

22. Parashtruesit e kerkeses deklarojne gjithashtu se, sipas deldaratave te parashtruesve 
te kerkeses, Gjykata Komerciale nuk e ka analizuar ne masen e duhur ankesen qe ata 
parashtruan, dhe nese kishte baze te mjaftueshme ligjore per ta kthyer <;eshtjen per 
rishqyrtim dhe vendimmarrje apo per ta anuluar dhe ndryshuar vendimin sepse ka 
pasur shkelje ligjore ne procedure. 

23. Parashtruesit e kerkeses i drejtohen Gjykates me kerkese per anulimin dhe shpalljen 
antikushtetuese te urdhrit ekzekutiv dhe aktvendimit te gjykates qe jane objekt i 
kontestimit ne kete gjykate. 

Dispozitat relevante te Ligjit dhe Rregullores se punes 

Ligji 

Neni48 
(Saktesimi i kerkeses) 

''Parashtruesi i kerkeses ka per detyre qe ne kerkesen e tij te qartesoj saktesisht 
se cilat te drejta dhe liri pretendon se i jane cenuar dhe cili eshte akti konkret i 
autoritetit publik te cilin parashtruesi deshiron ta kontestoj". 

Rregullorja e punes 

Rregulli25 
(Parashtrimi i kerkesave dhe pergjigjeve) 

[ ... J 

2. ''!(erkesa, po ashtu, duhet te permbaje edhe; 
,,[ .. .} 
(g) arsyetimin rreth pranueshmerise dhe meritave te kerkeses; dhe 
(h) informacionet dhe dokumentacionin mbeshtetes." 

Rregulli54 
(Hedhja poshte dhe refuzimi i kerkeses) 

[ ... J 
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"(2) Gjyleata mund te vendose ta refuzoje nje leerleese me procedure te shleurter 
ne qofte se: 

(a) leerleesa eshte jo e plote ose e paqarte, perleunder leerleeses ose leerleesave nga 
Gjyleata ndaj pales qe ta plotesoje ose te qartesoje leerleesen;" 

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses 

24. Gjykata se pari shqyrton nese jane permbushur kriteret e pranueshmerise, te 
percaktuara me Kushtetute, dhe te specifikuara me tej me Ligj dhe me Rregullore te 
punes. 

25. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet paragrafeve 1 dhe 7 te nenit 113 [Juridiksioni dhe 
Palet e Autorizuara] te Kushtetutes, te cilet percaktojne: 

"1. Gjyleata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para gjyleates ne 
menyre ligjore nga pala e autorizuar. 

[ .. .] 

7. Individet jane te autorizuar te ngrene shleeljet nga autoritetet publilee te te 
drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, mirepo 
vetem pasi te leene shteruar te gjitha mjetetjuridilee te percaletuara me lig}". 

26. Perve<; kritereve te percaktuara me lart, ne vleresimin nese parashtruesit e kerkeses i 
plotesojne kriteret per vleresimin e kerkeses se tyre, Gjykata rikujton nenin 48 
(Saktesimi i kerkeses) te Ligjit dhe ne vazhdim shqyrton nese parashtruesit e kerkeses 
i kane permbushur kriteret e pranueshmerise, si<; parashihen ne nenin 48 te Ligjit, i 
cili percakton: 

Neni48 
(Saktesimi i kerkeses) 

"Parashtruesi i leerleeses lea per detyre qe ne leer lees en e tij te qartesoj saletesisht se 
cilat te drejta dhe liri pretendon se i jane cenuar dhe cili eshte aleti leonleret i 
autoritetit publile te cilin parashtruesi deshiron ta leontestoj". 

27. Po ashtu, perve<; ketyre kritereve te lartcekura, Gjykata shqyrton nese parashtruesit e 
kerkeses i kane plotesuar kerkesat e rregullit 25 (Parashtrimi i kerkesave dhe 
pergjigjeve) te Rregullores se punes, ku parashihet se kerkesa e parashtruesve duhet 
te permbaje edhe: (a) emrin dhe adresen e pales qe parashtron kerkesen; (b) emrin 
dhe adresen e perfaqesuesit per dorezimin e dokumenteve, nese ka; (c) autorizimin 
per perfaqesuesin ligjor; (d) emrin dhe adresen e pales, ose te paleve kundershtare, 
nese jane te njohura, te cilave u dergohen dokumentet; (e) mbrojtjen juridike te 
kerkuar; (f) permbledhjen e shkurter te fakteve; (g) arsyetimin rreth pranueshmerise 
dhe meritave te kerkeses ; dhe (h) informacionet dhe dokumentacionin mbeshtetes." 

28. Ne kete kontekst, sipas paragrafit 4 te nenit 22 (Procedimi i kerkeses) te Ligjit, qe 
parasheh se nese kerkesa ose pergjigja ne kerkese nuk eshte e qarte ose e kompletuar, 
gjyqtari raportues njofton palet apo pjesemarresit perkates per kete dhe cakton nje 
afat prej jo me shume se pesembedhjete (15) diteve per te qartesuar ose plotesuar 
kerkesen, perkatesisht pergjigjen ne kerkese. Ne rastet kur palet perkatese nuk 
dorezojne dokumentacionin e kerkuar ne Gjykate apo perkunder kerkesave te 
Gjykates ndaj pales per te plotesuar apo qartesuar kerkesen, e njejta serish mbetet e 
paplote ose e paqarte, bazuar ne rregullin 54 (Hedhja poshte dhe refuzimi i kerkeses) 
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te Rregullores se punes, Gjykata mund te vendose te refuzoje kerkesen me procedure 
te shkurter. 

29. Ne rastin konkret, duke u bazuar ne shtjellimin e meSlperm, Gjykata rikujton se 
kerkesen e parashtruesve te kerkeses e kishte pranuar me 3 korrik 2023, por se 
kerkesa si e tille nuk kishte permbushur standardet e percaktuara te kerkeses ne 
menyre qe Gjykata te jete ne gjendje ta shqyrtoje ne pikepamje procedurale, per disa 
arsye, dhe ato arsye jane: i) se parashtruesit e kerkeses nuk kane plotesuar formularin 
standard te parashikuar te kerkeses se gjykates, ii) se ne shkresen qe i kane dorezuar 
gjykates me titull "Ankesa kushtetuese", nuk kane sqaruar. te gjitha rrethanat e 
kerkeses sip as rendit kronologjik, iii) qe parashtruesit e kerkeses kane deldaruar 
vetem shkelje te neneve te Kushtetutes dhe te KEDNJ-se, pa shpjeguar qarte se si ka 
ardhur deri te shkelja e tyre ne proceduren qe ata kontestojne, dhe iv) dhe me e 
rendesishme eshte se parashtruesit e kerkeses nuk kane dorezuar ne Gjykate te gjitha 
vendimet dhe aktvendimet gjyqesore, si dhe urdhrin e permbaruesit privat, i cili 
gjithashtu eshte i deldaruar si objekt shqyrtimi ne gjykate. 

30. Gjykata vlereson se pikerisht me synimin per te kapercyer dhe eliminuar keto leshime 
te parashtruesve te kerkeses, qe sigurisht do t'i mundesonte Gjykates te shqyrtonte 
kerkesen e tyre ne kuptimin thelbesor ne lidhje me shkeljet e permendura te neneve te 
Kushtetutes dhe te KEDNJ-se, me 29 gusht 2023, u dergoi nje shkrese te re 
parashtruesve te kerkeses me qellim qe te eliminojne mangesite dhe leshimet nga 
kerkesa e parashtruar e 3 korrikut 2023. 

31. Me konkretisht, ne shkresen e 29 gushtit 2023, Gjykata kerkoi nga parashtruesit e 
kerkeses qe: i) te plotesojne formularin standard te kerkeses se gjykates, ii) t'i 
paraqesin gjykates te gjitha vendimet, aktvendimet gjyqesore si dhe te gjitha 
dokumentet e tjera qe ata nuk i kane paraqitur ne momentin e parashtrimit te 
kerkeses ne gjykate te cilat i konsiderojne te rendesishme ne procesin e shqyrtimit te 
kerkeses prane kesaj gjykate. 

32. Gjykata rikujton se parashtruesit e kerkeses i jane pergjigjur kerkeses se gjykates me 
13 shtator 2023, duke permbushur vetem nje nga kushtet e kerkuara nga gjykata ne 
shkresen e dates 29 gusht 2023, dhe ajo eshte se kane dorezuar vetem formularin 
zyrtar te plotesuar te kerkeses se gjykates, ku ne formular nuk kane shpjeguar prape 
kronologjine e veprimeve procedurale ne lidhje me proceduren gjyqesore qe 
kontestohet ne gjykate, si dhe nuk kane shpjeguar shkeljet e permendura te neneve te 
Kushtetutes dhe te KEDNJ-se. 

33. Per me teper, Gjykata duhet gjithashtu te theksoje ne menyre specifike faktin se 
parashtruesit e kerkeses nuk dorezuan ne gjykate as per here te dyte te gjitha 
vendimet dhe aktvendimet gjyqesore, si dhe urdhrin e permbaruesit privat, i cili, nder 
te tjera, ishte objekt i vleresimit kushtetues ne kete gjykate, sic; kane kerkuar 
parashtruesit e kerkeses. 

34. Ne mbeshtetje te kesaj, Gjykata eshte e mendimit se ishte mjaft e qarte ne kerkesen 
specifike permes se ciles ajo iu drejtua parashtruesve te kerkeses, duke u shpjeguar 
atyre leshimet qe ata bene ne kerkesen e 3 korrikut 2023, duke u dhene atyre 
mundesine qe te t'i korrigjojne ato brenda afatit te caktuar dhe c;fare mund te shihet 
edhe ne baze te permbajtjes se shkreses qe ajo ua dergoi parashtruesve te kerkeses me 
29 gusht 2023. 

35. Ne kete drejtim, Gjykata rikujton se barra per te ndertuar, sqaruar dhe plotesuar 
kerkesen bie mbi parashtruesit e kerkesave, te cilet kane interes te drejtperdrejte ne 
menyre qe pohimet dhe pretendimet e tyre te adresohen ne menyre efektive nga 
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Gjykata. Ne rastet kur parashtruesit e kerkesave nuk i pergjigjen kerkeses se Gjykates 
per qartesimin dhe plotesimin e kerkeses, Gjykata, i deklaron keto kerkesa si te 
paqarta dhe jo te plota, dhe si rezultat nuk i shqyrton pretendimet e parashtruesve te 
kerkesave (shih, nder te tjerash, rastet e Gjykates, KI121/ 21, parashtrues Bajram 
Hasani, Vendim per refuzimin e kerkeses i 23 shtatorit 2021, paragrafi 38; KI135/21, 
parashtrues Isuf Musliu, Vendim per refuzimin e kerkeses i 10 shtatorit 2021, 
paragrafi 35; dhe K1101/ 21, parashtrues "NT.Sh. Morina B", Vendim per refuzimin e 
kerkeses i 8 shtatorit 2021, paragrafi 36). 

36. Rrjedhimisht, Gjykata konsideron se kerkesa e parashtruesve te kerkeses nuk i 
permbush kriteret procedurale per shqyrtim te metejme, per shkak te moskompletimit 
te saj me dokumentacionin mbeshtetes, ashtu si<; kerkohet me nenet 21, 2204 dhe 48 te 
Ligjit dhe me rregullat 32 (2) (g) dhe (h) dhe 54 (2) (a) te Rregullores se punes. 
Prandaj, Gjykata vlereson se kerkesa duhet te refuzohet me procedure te shkurter. 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese e Kosoves, ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes, nenin 48 te Ligjit 
dhe rregullat 24 (g) dhe (h) dhe 54 (2) (a) te Rregullores se punes, ne seancen e mbajtur me 
22 janar 2024, njezeri, 

VENDOS 

I. TE REFUZOJE kerkesen; 

II. T'UA KUMTOJE kete aktvendim paleve; 

III. TE PUBLIKOJE kete aktvendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 2004 

te Ligjit; 

IV. Ky aktvendim hyn ne fuqi ne diten e shpalljes ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim 
me paragrafin 5 te nenit 20 te Ligjit. 

rtues 
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